INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando estudo
técnico e posterior execução de obra de
contenção de encosta/talude na curva
existente nas proximidades do nº 493 da
Rua Tatupeba, Recreio da Borda do
Campo.

Senhor Presidente

INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que
determine ao setor competente a realização de estudo técnico e posterior execução de
obra de contenção de encosta/talude na curva existente nas proximidades do nº 493 da
Rua Tatupeba, Recreio da Borda do Campo.

A presente solicitação decorre de relatos de moradores quanto à ocorrência de processos
erosivos e desagregação do solo no trecho em curva da via, nas proximidades do número
mencionado, ocasionando o desbarrancamento da lateral da rua e comprometendo a
estabilidade do leito carroçável e da área adjacente.

A situação indica possível instabilidade do talude, com risco de avanço da erosão, redução
da largura útil da via, danos à infraestrutura urbana e potencial risco à segurança de
pedestres, veículos e imóveis próximos.

Diante desse cenário, faz-se necessária a realização de avaliação geotécnica e, constatada
a viabilidade, a execução de obra de contenção de encosta (como muro de arrimo, solo
grampeado, gabião ou solução equivalente), bem como a recomposição do pavimento e
drenagem adequada do local, a fim de estabilizar o terreno e preservar a integridade da via.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências cabíveis.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de fevereiro de 2026.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T11:14:55-0300